Galgala, uē  
tus idolorū  
locus  
Iud. 3

Gene. 13:

Prouer. 2.

J. Reg. 11.

Mat. 27:1

Mat. 27:  
Ioh. 2:1

# COMENTA R VPER ABBA LIB III.

domo sua sese illos ejscere præ dixerit. **L** Omnes principes eorum recedentes. Idem enim est ac si dicat. **I**ccirco de domo mea ejsciam illos, quia principes eos & omnes recedentes sunt. Omnes animo recesserunt, & quāuis labijs me honorent, cor eorum longe est à me. Et quidē de regibus decē tribuū palam scriptura refert, quia omnes recedentes à deo fuerunt; nullus erit filius & recessit à peccatis Hieroboā, qui peccare fecit Israel. Porro, de scribis & phariseis & principibus sacerdotum, quod uere recedentes fuerint, deus ipse iudex fuit & testis; dicente salvatore: **V**os estis qui iustificatis uos corām hoībus, deus aut̄ nouit corda uestra, & cetera huiusmodi. Itaque si queris, cur de domo sua illos deus ejscerit, cur in ecclesiā uel in domo dei non sint recepti, dicit tibi: quia oēs ipsi recedentes sunt, id est, quia priusq; corpore uisibiliter ejsceretur, mente recesserunt, animo longe fuerunt; & iccirco etiā corporalē ejscit sunt, & ipsa (quae sola diligebat) terrena domus dei lucra uel cōmoda perdidérunt. His dictis, & tali causa redditā, confessim sententiā quam præscripsérat, confirmat reperens ita, **P**ercussus est Efraim, radix eorum exiccata est, fructum nequaquam facient. Quod & si genuerunt, interficiā amantissima yteri eorum. Abiūcet eos deus nūs, quia non audierunt eum, & erunt vagi in nationib; **Q**uid enim supra dixerat, quod si enutrierint filios, absq; liberis eos faciā in hominib; idē nūc repetit dicēdo, quod & si genuerint, interficiā amantissima uteri eorum. Porro quod ait, percussus est Efraim, radix eorū exiccata est, fructū nequaq; facient; multū erat secundū sensum ipsorum, ut superius dixerat, gloria eorum à partu est, & ab utero, & à conceptu. Dū enim gloriatūr in carnis fructu, & multiplici parti lieue conceptu contendit non impleri in se quod nūc ait, radix eorū exiccata est, fructū nequaq; facient. Cū ergo hoc dixissent, recte & opportune, quasi dicta corrigēs, sententiāq; integra perficiens, continuo subiunxit. Quod & si genuerint, interficiā amantissima uteri eorum. Ac si dicat: Quādū genuerāt, & fructū uentris multiplicat, uidetur eisq; fructū faciant; nō putant quod radix eorum exiccata sit, uel quod sint percussi ferro abfisionis, & de terra uiuentū eradicati; sed amantissimorum occisione filiorū discriuti, clamabunt & dicent, quod filios nō genuisse melius fuisse sibi. Hæc deo dicente, statim in sua persona propheta, ueræ ac iustæ sententiæ testis consonat & dicit. Abiūcet eos deus deus nūs, quia non audierunt eū, & erunt vagi in nationib;. Quibus utiq; uerbis utranc; damnationē exprimit, de qua iam superius dicitū est: quia uidelicet & secundū animā regno dei priuati sunt, quos deus abiūcit; & secundū corpus captiui, suoq; loco expulsi, qui uagi sunt in nationib;, iccirco quia nō audierunt eū, id est, non quia nō intellexerunt, sed quia intelligere noluerūt. Sequitur: **U**itis frondosa Israhel, fructus adæquatus est ei. Secundum multitudinem fructus sui multiplicauit sibi altaria, iuxta ubertatem terræ suę exuberant simulachris. **U**ltra dixerat, radix eorum exiccata est, fructū nequaq; facient; nūc aut̄ dicit uitis frondosa Israhel, fructus adæquatus est ei. Et exponēs quid dixerit, fructus adæquatus est ei, subiūxit atq; ait. Secundū multitudinem fructus sui multiplicauit altaria, iuxta ubertatem terræ suę exuberant simulachris. Ergo ubi dicit, fructū nequaq; facient, subaudientū est, bonū; & exiccata est radix eorum, subauditur ab omni pinguedine fidei uel dilectionis dei: hic aut̄ ubi nūc dicit, uitis frondosa Israhel, fructus adæquatus est ei, subauditur malus. Fructus nanc; malus altaria sunt multiplicia, simulachra exuberantia, fructus ille, cuius secundū multitudinem altaria uel simulachra multiplicauit, altaria subiungens, iuxta ubertatem terræ suę exuberauit simulachris, fructus iste, scilicet ubertas terræ in rationib; diuinitatis nec bonus est nec malus est: sed utriusq; scilicet boni & mali mediūs, uidelicet qui boni fructus, id est, bonorum meritoz, quædā temporalis merces esse debuerit; sed per prauitatem male utentiū quoddā malorū operū instrumentū factus fit. Proinde suapte natura in iudicio diuinitatis neq; malus neq; bonus iste fructus meretur addici, sed sicut iam dicitū est, utriusq; scilicet boni ac mali mediūs illi aut̄, de quo dixerat nequaq; fructū facient, sine dubio bonū; & ille, de quo subiunxit. Fructus adæquatus est ei, secundū multitudinem fructus sui multiplicauit altaria; sine dubio fructus intelligitur malus. Fructus bonus & fructus malus mira inuenctione discernitur in Esaiā, dū in illo dicit deus de ista uite frondosa. Et expectauit fatigēt iudiciū, & ecce iniuitas, & iustitia, & ecce clamor. Et quidē quo tempore uitis hæc frondosa, scilicet Israhel, a domo David recesserat, non ualde multorū deorū altaria enarratur fecisse